AMS IBITINC 	 i
árnara Municipal de Ibitiotya

111111 ^11 S 1111111111 ^^^
Protocolo Geral 0002021/2017

Data: 28/04/2017 Horário: 16:55
Legislativo - MTR 284/2017

SERVIÇO AUTONOMO MUNI(

Ibitinga/SP, 28 de Abril de 2017.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga Sr. Antônio
Esmael Alves de Mira

Resposta ao requerimento de informações do Vereador Marlos Ribas Mancini
Requerimento n° 263/2017

NOTA TÉCNICA

O SAMS- Serviço Autônomo Municipal de Saúde de
Ibitinga, neste ato representado por sua Diretora Superintendente que abaixo assina,
com base em dados repassados pelos setores competentes, prestar as informações que
seguem:

Quanto as cotas para realização dos exames de ressonância
magnética, tomografia, ultrassonografia e exames laboratoriais, temos os seguintes
números: Ressonância Magnética: 20 vagas/mês, Tomografia: 55 vagas/mês e
Ultrassonografia:310 vagas/mês.

Por outro giro, é importante ressaltar que o SUS disponibiliza
recursos para a realização dos referidos exames da seguinte maneira: Ressonância
Magnética: 15 vagas/mês, Tomografia: 10 vagas/mês, Ultrassonografia: 10 vagas/mês.
O restante do recurso para realização das cotas mensais dos referidos exames é
disponibilizado por esta Autarquia.

Quanto às cotas mensais referentes aos exames laboratoriais,
temos o número de 3.525, sendo tais cotas divididas da seguinte forma: Centro de Saúde
II- 1530/mês, UBS Vila Izolina: 245/mês , PSF Vila Maria: 390/mês, UBS Ângelo de
Rosa: 180/mês, UBS Cambaratiba: 15/mês, PSF Jardim Santa Clara: 340/mês, UBS
Jardim dos Ipês: 300/mês, UBS Bancários: 255/mês.

São disponibilizados, ainda, exames laboratoriais às gestantes,
conforme a demanda. Por exemplo, no mês de março foram realizados 190 exames
laboratoriais em gestantes.

Ainda, são disponibilizados 40 cotas/mês para realização do
exame PSA, para diagnóstico do câncer de próstata, bem como são atendidas por este
serviço as demandas provenientes de pacientes que fazem atendimento em hospitais
externos, tais como Hospital de Américo Brasiliense, HC, Amaral Carvalho, etc. Tal
como no caso das gestantes, a demanda não é fixa. Temos, a exemplo disso, que no mês

Avenida Dom Pedro II, 599 - Ibitinga/SP - CEP 14940-000 CNPJ 57.712.473/0001-39
Telefone (16) 3352-7080 - samsaibitinga.sp.gov.br

SAMS IBITINGA
SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE SAÚDE

de março foram realizados 368 exames laboratoriais em pacientes que se encontram

neste situação.

A grande maioria dos exames laboratoriais é custeada pelo SUS,
exceto o exame PSA para diagnóstico do câncer de próstata, que é totalmente custeado
com recursos desta Autarquia.

Por tais fatos e na certeza de ter respondido o requerimento de
informações do nobre edil, colocamo-nos à disposição para os esclarecimentos que se
fizerem necessários.

Nadir Cost
Diretora perintendente do SAMS

Avenida Dom Pedro II, 599 - lbitinga/SP - CEP 14940-000 CNPJ 57.712.473/0001-39
Telefone (16) 3352-7080 - sams@ibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2